

№ 03/02-20
От 29.03.2017

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**Акционерам АО «АВЭКС»
и иным пользователям годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности**

Аудируемое лицо

Полное наименование: Акционерное общество «Авиационная электроника и коммуникационные системы»

Сокращенное наименование: АО «АВЭКС»

Место нахождения: 125124, Москва, 1-ая ул. Ямского Поля, д.17

Государственный регистрационный номер: 1027700419636

Аудитор

Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «АУДИТ СВТ»

Сокращенное наименование: ООО «АУДИТ СВТ»

Государственный регистрационный номер: 1135027003220

Место нахождения: 140073, Московская обл., пгт.Томилино, мкр-он Птицефабрика, дом 28, кв.325

Является членом СРО «Российский союз аудиторов» (Ассоциация)

ОРНЗ 11603050661

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «АВЭКС», состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2016 года, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2016 год и других приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность

Руководство АО «АВЭКС» несет ответственность за составление и достоверность указанной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с российскими стандартами составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством АО «АВЭКС», а также оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита доказательства представляют достаточные основания для выражения мнения с оговоркой о достоверности годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Основание для выражения мнения с оговоркой

По статье 1170 бухгалтерского баланса АО «АВЭКС» по состоянию на 31.12.2016г. отражены финансовые вложения на сумму 792 687 тыс. руб. АО «АВЭКС» не собирало информацию для оценки реальной стоимости данных финансовых вложений. Как следствие, мы не имели возможности определить, необходимы ли какие-либо корректировки стоимости указанных финансовых вложений, а также связанных с ними доходов или расходов, отраженных в отчете о финансовых результатах.

Мнение

По нашему мнению, за исключением возможного влияния на годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность обстоятельств, изложенных в части, содержащей основание для выражения мнения с оговоркой, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение АО «АВЭКС» по состоянию на 31 декабря 2016 года и результаты его финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год в соответствии с российскими стандартами составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Приложение

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность АО «АВЭКС» на 49 л.

Директор по аудиту
ООО «АУДИТ СВТ»

«29» марта 2017 г.



Раченкова Л.Г.

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2016 г.

Организация Акционерное Общество "Авиационная электроника и коммуникационные системы" Форма по ОКУД 0710001
 Дата (число, месяц, год) 31 12 2016
 Идентификационный номер налогоплательщика по ОКПО 17339760
 Вид экономической деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук по ОКВЭД 72.19
 Организационно-правовая форма / форма собственности по ОКОПФ / ОКФС 12267 16
Непубличное акционерное общество / Частная собственность по ОКЕИ 384
 Единица измерения: в тыс. рублей
 Местонахождение (адрес)

125124, Москва г, Ямского Поля 1-я ул, дом № 17

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	5 209	5 175	2 911
	Результаты исследований и разработок	1120	2 792	667	13 589
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	362 816	223 990	233 413
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	792 687	612 696	1
	Отложенные налоговые активы	1180	872	12 113	18 371
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	1 164 376	854 641	268 285
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	618 220	528 324	516 337
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	3 123	254	1 188
	Дебиторская задолженность	1230	311 467	219 761	193 499
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	53 441	43 758	6 295
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	122 762	268 684	16 222
	Прочие оборотные активы	1260	-	-	-
	Итого по разделу II	1200	1 109 013	1 060 781	733 541
	БАЛАНС	1600	2 273 389	1 915 422	1 001 826

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	12	12	12
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	348 529	202 390	204 583
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	1	1	1
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	75 319	(14 954)	(42 823)
	Итого по разделу III	1300	423 861	187 449	161 773
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	-	168 164
	Отложенные налоговые обязательства	1420	53 853	52 274	43 974
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	53 853	52 274	212 138
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	-	-	104 290
	Кредиторская задолженность	1520	1 780 939	1 662 475	513 415
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	14 736	13 224	10 210
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	1 795 675	1 675 699	627 915
	БАЛАНС	1700	2 273 389	1 915 422	1 001 826

Руководитель

(подпись)

Тюков Петр Александрович

(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2016 г.

		Дата (число, месяц, год)	Коды		
		Форма по ОКУД	0710002		
		по ОКПО	31	12	2016
Организация	Акционерное Общество "Авиационная электроника и коммуникационные системы"	ИНН	17339760		
Идентификационный номер налогоплательщика		по ОКВЭД	7714041380		
Вид экономической деятельности	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	по ОКВЭД	72.19		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Непубличное акционерное общество / Частная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	12267	16	
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
	Выручка	2110	453 576	575 941
	Себестоимость продаж	2120	(475 644)	(489 880)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	(22 068)	86 061
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(22 068)	86 061
	Доходы от участия в других организациях	2310	1	1
	Проценты к получению	2320	9 506	9 496
	Проценты к уплате	2330	-	(29 186)
	Прочие доходы	2340	328 707	112 514
	в том числе:			
	Доходы, связанные с реализацией основных средств	23401	345	1 004
	Доходы, связанные с ликвидацией основных средств	23402	60	608
	Доходы, связанные с реализацией прочего имущества	23403	925	1 125
	Доходы, связанные с реализацией ценных бумаг	23404	64 500	86 350
	Доходы в виде восстановленных оценочных резервов	23405	80 097	3 960
	Разница между первоначальной и номинальной стоимостью по долговым ценным бумагам	23406	208 267	15 231
	Штрафы, пени, неустойки к получению	23407	14	-
	Прибыль прошлых лет	23408	2	3
	Курсовые разницы	23409	-	33
	Доходы в виде списанной кредиторской задолженности	23410	439	587
	Прочие внереализационные доходы	23411	(25 942)	3 613
	Прочие расходы	2350	(195 183)	(136 888)
	в том числе:			
	Расходы, связанные с реализацией основных средств	23501	(329)	(822)
	Расходы, связанные с ликвидацией основных средств	23502	-	(16)
	Расходы, связанные с реализацией прочего имущества	23503	(939)	(1 055)
	Расходы, связанные с реализацией ценных бумаг	23504	(55 300)	(82 240)
	Расходы в виде образованных оценочных резервов	23505	(96 428)	(30 449)
	Разница между первоначальной и номинальной стоимостью по долговым ценным бумагам	23506	(7 838)	-
	Расходы на услуги банков	23507	(349)	(349)
	Прочие операционные расходы	23508	(18)	-
	Штрафы, пени, неустойки к уплате	23509	(13 689)	(558)

	Убытки прошлых лет	23510	(303)	(2 155)
	Курсовые разницы	23511	-	(24)
	Расходы в виде списанной дебиторской задолженности	23512	(687)	(1 551)
	Прочие внереализационные расходы	23513	(19 303)	(17 669)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	120 963	41 998
	Текущий налог на прибыль	2410	(17 368)	-
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(5 995)	(7 171)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(1 579)	(8 300)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	(11 241)	(6 258)
	Прочее	2460	(629)	(650)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	90 146	26 790

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	146 266	-
	в том числе:			
	Результат от переоценки основных средств, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	25101	146 266	-
	Результат от переоценки нематериальных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	25102	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	236 412	26 790
	СПРАВОЧНО			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	19	2
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

Тюков Петр Александрович

(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.

**Отчет об изменениях капитала
за Январь - Декабрь 2016 г.**

Организация Акционерное Общество "Авиационная электроника и коммуникационные системы"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук

Организационно-правовая форма / форма собственности
Непубличное акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД	Коды		
	0710003		
Дата (число, месяц, год)	31	12	2016
по ОКПО	17339760		
ИНН	7714041380		
по ОКВЭД	72.19		
по ОКОПФ / ОКФС	12267	16	
по ОКЕИ	384		

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2014 г.	3100	12	-	204 583	1	(42 823)	161 773
<u>За 2015 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	26 789	26 789
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	26 789	26 789
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	(1 113)	-	-	(1 113)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	(1 113)	X	-	(1 113)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	(1 080)	-	1 080	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2015 г.	3200	12	-	202 390	1	(14 954)	187 449
<u>За 2016 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	146 266	-	90 146	236 412
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	90 146	90 146
переоценка имущества	3312	X	X	146 266	X	-	146 266
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	(127)	-	127	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2016 г.	3300	12	-	348 529	1	75 319	423 861

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	Изменения капитала за 2015 г.		На 31 декабря 2015 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Чистые активы	3600	423 861	187 449	161 773

Руководитель

(подпись)

Тюков Петр Александрович

(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.

Расчет стоимости чистых активов

Акционерное Общество "Авиационная электроника и коммуникационные системы"
(наименование организации)

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Активы				
Нематериальные активы	1110	5 209	5 175	2 911
Результаты исследований и разработок	1120	2 792	667	13 589
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	362 816	223 990	233 413
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения долгосрочные	1170	792 687	612 696	1
Отложенные налоговые активы	1180	872	12 113	18 371
Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
Запасы	1210	618 220	528 324	516 337
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	3 123	254	1 188
Дебиторская задолженность*	1230	311 467	219 761	193 499
Финансовые вложения краткосрочные	1240	53 441	43 758	6 295
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	122 762	268 684	16 222
Прочие оборотные активы	1260	-	-	-
ИТОГО активы	-	2 273 389	1 915 422	1 001 826
Пассивы				
Заемные средства долгосрочные	1410	-	-	168 164
Отложенные налоговые обязательства	1420	53 853	52 274	43 974
Оценочные обязательства долгосрочные	1430	-	-	-
Прочие обязательства долгосрочные	1450	-	-	-
Заемные средства краткосрочные	1510	-	-	104 290
Кредиторская задолженность	1520	1 780 939	1 662 475	513 415
Оценочные обязательства краткосрочные	1540	14 736	13 224	10 210
Прочие обязательства краткосрочные	1550	-	-	-
ИТОГО пассивы	-	1 849 528	1 727 973	840 053
Стоимость чистых активов	-	423 861	187 449	161 773

* - За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.

**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2016 г.**

		Форма по ОКУД	Коды		
		Дата (число, месяц, год)	0710004		
		по ОКПО	31	12	2016
Организация	Акционерное Общество "Авиационная электроника и коммуникационные системы"		17339760		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	7714041380		
Вид экономической деятельности	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	по ОКВЭД	72.19		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Непубличное акционерное общество / Частная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	12267	16	
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ	384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	597 158	1 213 299
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	477 726	1 074 498
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	99 346	100 200
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
налог на добавленную стоимость	4114	20 086	38 601
прочие поступления	4119	-	-
Платежи - всего	4120	(521 521)	(656 990)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(221 483)	(362 822)
в связи с оплатой труда работников	4122	(196 401)	(157 550)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	(25 660)
налога на прибыль организаций	4124	-	-
налог на добавленную стоимость	4125	(42 028)	(60 216)
страховые взносы	4126	(53 795)	(36 394)
прочие платежи	4129	(7 814)	(14 348)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	75 637	556 309
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	94 324	131 466
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	608	605
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	81 037	125 932
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	12 679	4 929
	4215	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(315 883)	(162 949)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(8 324)	(9 909)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(9)	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(307 550)	(153 040)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	4225	-	-
прочие платежи	4229	-	-

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(221 559)	(31 483)
--	------	-----------	----------

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	-	3 000
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	3 000
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	4315	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	-	(275 364)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	(275 364)
	4324	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	-	(272 364)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(145 922)	252 462
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	268 684	16 222
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	122 762	268 684
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Руководитель

(подпись)

Тюков Петр Александрович

(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.

**Отчет о целевом использовании средств
за Январь - Декабрь 2016 г.**

Организация Акционерное Общество "Авиационная электроника и коммуникационные системы"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук

Организационно-правовая форма / форма собственности

Непубличное акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

Дата (год, месяц, число)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710006		
2016	12	31
17339760		
7714041380		
72.19		
12267	16	
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
Остаток средств на начало отчетного года	6100	-	-
Поступило средств			
Вступительные взносы	6210	-	-
Членские взносы	6215	-	-
Целевые взносы	6220	-	-
Добровольные имущественные взносы и пожертвования	6230	-	-
Прибыль от приносящей доход деятельности	6240	-	-
Прочие	6250	-	-
Всего поступило средств	6200	-	-
Использовано средств			
Расходы на целевые мероприятия	6310	-	-
в том числе:			
социальная и благотворительная помощь	6311	-	-
проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п.	6312	-	-
иные мероприятия	6313	-	-
Расходы на содержание аппарата управления	6320	-	-
в том числе:			
расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления)	6321	-	-
выплаты, не связанные с оплатой труда	6322	-	-
расходы на служебные командировки и деловые поездки	6323	-	-
содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта)	6324	-	-
ремонт основных средств и иного имущества	6325	-	-
прочие	6326	-	-
Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества	6330	-	-
Прочие	6350	-	-
Всего использовано средств	6300	-	-
Остаток средств на конец отчетного года	6400	-	-

Руководитель

(подпись)

Тюков Петр Александрович

(расшифровка подписи)

20 марта 2017 г.



**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб)**

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Форма 0710005 с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 2016 г.	5 875	(700)	351	-	-	(316)	-	-	-	6 226	(1 016)
	5110	за 2015 г.	3 334	(423)	2 541	-	-	(277)	-	-	-	5 875	(700)
в том числе:													
Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	5101	за 2016 г.	1 476	(478)	166	-	-	(84)	-	-	-	1 642	(562)
	5111	за 2015 г.	1 476	(400)	-	-	-	(78)	-	-	-	1 476	(478)
Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных	5102	за 2016 г.	4 399	(222)	185	-	-	(232)	-	-	-	4 584	(454)
	5112	за 2015 г.	1 858	(23)	2 541	-	-	(199)	-	-	-	4 399	(222)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5120	6 226	5 875	3 334
в том числе:				
Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных	5121	4 584	4 399	1 858
Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	5122	1 642	1 476	1 476

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5130	3	3	3
в том числе:				
Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	5131	3	3	3

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	5140	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2015 г.	13 589	-	-	-	(13 589)	-	-	-
в том числе:										
	03872 расходы на НИОКР-ВЫПОЛНЕНО									
	5141	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2015 г.	2 642	-	-	-	(2 642)	-	-	-
09944 расходы на НИОКР-ВЫПОЛНЕНО	5142	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5152	за 2015 г.	7 424	-	-	-	(7 424)	-	-	-
10965 расходы на НИОКР-ВЫПОЛНЕНО	5143	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5153	за 2015 г.	3 524	-	-	-	(3 524)	-	-	-

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2016 г.	667	2 476	-	351	2 792
	5170	за 2015 г.	13 589	3 208	(13 589)	-	667
в том числе:							
Заказ 15050 АВЭКС Способ использования систем преобразования электроэнергии	5161	за 2016 г.	-	108	-	-	108
	5171	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Заказ 15052 этап 1 Буксировщик	5162	за 2016 г.	157	2 074	-	-	2 231
	5172	за 2015 г.	-	157	-	-	157
Заказ 16074 АВЭКС Способ экстрем. регулирования выходной мощности фотоэлемент. батареи	5163	за 2016 г.	-	115	-	-	115
	5173	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Заказ 16080 этап 1 Разработка систем электроснабжения ЯЭДУ	5164	за 2016 г.	-	34	-	-	34
	5174	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Заказ 16084 этап 1 «Разработка и изготовление АРК на повышенное напряжение с улучшенными массово-габ	5165	за 2016 г.	-	9	-	-	9
	5175	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Заказ 16085 Этап 1 Разработка алгоритмов на основе искусственного интеллекта, программного обеспечен	5166	за 2016 г.	-	75	-	-	75
	5176	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Заказ 15039 этап 1 Автоматизированное рабочее место для исследований и испытаний систем электропитан	5167	за 2016 г.	201	20	-	-	221
	5177	за 2015 г.	-	201	-	-	201
Патент на полезную модель №164793 "Штанговый токоприемник для электротранспортного средства" 15040	5168	за 2016 г.	144	22	-	166	-
	5178	за 2015 г.	-	144	-	-	144
Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №2016614667 Заказ 15041 этап 1	5169	за 2016 г.	165	20	-	185	-
	5179	за 2015 г.	-	165	-	-	165
10965 расходы на НИОКР-ВЫПОЛНЕНО		за 2016 г.	-	-	-	-	-
		за 2015 г.	3 524	-	(3 524)	-	-
09944 расходы на НИОКР-ВЫПОЛНЕНО		за 2016 г.	-	-	-	-	-
		за 2015 г.	7 424	-	(7 424)	-	-
03872 расходы на НИОКР-ВЫПОЛНЕНО		за 2016 г.	-	-	-	-	-
		за 2015 г.	2 642	-	(2 642)	-	-
Свидетельство о гос регист программ для ЭВМ №2015612356		за 2016 г.	-	-	-	-	-
		за 2015 г.	-	2 541	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2015 г.	-	-	-	-	-
в том числе:							
	5181	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2015 г.	-	-	-	-	-

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2016 г.	-	12 843	-	(12 843)	-
	5250	за 2015 г.	-	12 245	-	(12 245)	-
в том числе:							
Кондиционер KFR50IW/KOR50IW	5241	за 2016 г.	-	439	-	439	-
	5251	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Автоматическая пожарная сигнализация корпус 13	5242	за 2016 г.	-	789	-	789	-
	5252	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Структурированная кабельная сеть корпус 13	5243	за 2016 г.	-	2 266	-	2 266	-
	5253	за 2015 г.	-	-	-	-	-
забор (ленточный железобетонный фундамент; металлическая ограда)	5244	за 2016 г.	-	125	-	125	-
	5254	за 2015 г.	-	-	-	-	-
здание корпус 13	5245	за 2016 г.	-	328	-	328	-
	5255	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Труба дымовая	5246	за 2016 г.	-	2 900	-	2 900	-
	5256	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Система контроля доступа, проходная	5247	за 2016 г.	-	64	-	64	-
	5257	за 2015 г.	-	971	-	971	-
система видеонаблюдения	5248	за 2016 г.	-	398	-	398	-
	5258	за 2015 г.	-	21	-	21	-
Кондиционер KFR70IW/KOR70IW	5249	за 2016 г.	-	47	-	47	-
	5259	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Кондиционер KFR50IW/KOR50IW (10130050/021115/0004675/2)		за 2016 г.	-	55	-	55	-
		за 2015 г.	-	-	-	-	-
кондиционер DAIKIN FTXS50FVMA/RXS50FVMA №1		за 2016 г.	-	137	-	137	-
		за 2015 г.	-	-	-	-	-
Ножницы гильотинные электрические НГМ-6,3		за 2016 г.	-	763	-	763	-
		за 2015 г.	-	-	-	-	-
Программируемый источник питания EA-PS 9200-70 3U		за 2016 г.	-	360	-	360	-
		за 2015 г.	-	-	-	-	-
Дымоуловитель BOFA		за 2016 г.	-	1 196	-	1 196	-
		за 2015 г.	-	-	-	-	-
Ноутбук ASUS UX305FA-FC060T		за 2016 г.	-	49	-	49	-
		за 2015 г.	-	-	-	-	-
Толщиномер покрытий "Константа К6ц" с преобразователем ПДО (до 300 мкм)		за 2016 г.	-	55	-	55	-
		за 2015 г.	-	-	-	-	-
Осциллограф АК ИП-4126/3А		за 2016 г.	-	182	-	182	-
		за 2015 г.	-	-	-	-	-
Нагрузка электронная программируемая UnionTEST UDL840		за 2016 г.	-	54	-	54	-
		за 2015 г.	-	-	-	-	-
Шкаф вытяжной для работы с ЛВЖ 1200ШВЛВЖ		за 2016 г.	-	100	-	100	-

(1265x750x2370)	за 2015 г.	-	-	-	-
Источник питания ИВЭ 380-(20-40)/100-СТ	за 2016 г.	-	101	-	101
	за 2015 г.	-	-	-	-
Источник питания ИВЭ 380-(90-110)/36-СТ	за 2016 г.	-	101	-	101
	за 2015 г.	-	-	-	-
ПК в сборе (MSI B150M BAZOOKA/Intel Core i7-6700/ 3.40GHz/DDR4(21/1Gb/HDD1Tb/Zalman ZM-T1 500W)	за 2016 г.	-	44	-	44
	за 2015 г.	-	-	-	-
ПК в сборе (GigaByte GA-Z170M-D3H/Intel Core i5-6600/3.30GHz/DDR4 (2133) 8Gb/HDD 1Tb/Zalman ZM-T5 5	за 2016 г.	-	41	-	41
	за 2015 г.	-	-	-	-
Кофемашина Philips Saeco HD8753/19	за 2016 г.	-	55	-	55
	за 2015 г.	-	-	-	-
Кофемашина BOSCH VeroBar AromaPro 100 TES71221RW	за 2016 г.	-	45	-	45
	за 2015 г.	-	-	-	-
Кондиционер KFR70	за 2016 г.	-	48	-	48
	за 2015 г.	-	-	-	-
Вольтметр GDM-78342	за 2016 г.	-	51	-	51
	за 2015 г.	-	-	-	-
Шкаф вытяжной ШВ-1,0-"Ламинар-С" (520.100)	за 2016 г.	-	292	-	292
	за 2015 г.	-	72	-	72
Установка высоковольтная УВ-16-50	за 2016 г.	-	219	-	219
	за 2015 г.	-	-	-	-
Сервер RS814.4HDDx3 Tb	за 2016 г.	-	123	-	123
	за 2015 г.	-	-	-	-
Машина для чистки обуви 028-2200 Ronda 30 Standart. granit	за 2016 г.	-	49	-	49
	за 2015 г.	-	-	-	-
Вольтметр универсальный GDM-78341	за 2016 г.	-	84	-	84
	за 2015 г.	-	-	-	-
Цифровой осциллограф АК ИП-4122/4V	за 2016 г.	-	147	-	147
	за 2015 г.	-	-	-	-
МФУ Xerox Phaser 3635MFP/S	за 2016 г.	-	42	-	42
	за 2015 г.	-	-	-	-
Компьютер Meijin	за 2016 г.	-	427	-	427
	за 2015 г.	-	933	-	933
Осциллограф цифровой Tektronix TBS 1052b	за 2016 г.	-	53	-	53
	за 2015 г.	-	-	-	-
Миллиметр GOM-802	за 2016 г.	-	100	-	100
	за 2015 г.	-	-	-	-
КД2122 Пресс кривошипный простого действия	за 2016 г.	-	510	-	510
	за 2015 г.	-	-	-	-
здание корпус 12	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	365	-	365
Лифт	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	849	-	849
Шлагбаум	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	151	-	151
Устройство забора	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	494	-	494
Площадка под масло №1	за 2016 г.	-	-	-	-

	за 2015 г.	-	106	-	106	-
Контейнерная площадка для 2-х бункеров 8м3	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	167	-	167	-
Площадка под масло №2	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	78	-	78	-
асфальтобетонное покрытие	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	338	-	338	-
Автоматическая пожарная сигнализация корпус 12	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	1 719	-	1 719	-
Автоматическая пожарная сигнализация корпус 9	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	79	-	79	-
Охранная и пожарная сигнализация режимного помещения корпус 12 (3 этаж)	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	93	-	93	-
Автоматическая пожарная сигнализация корпус 10	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	290	-	290	-
Модуль отладочный NVCom-025TEM-3U	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	60	-	60	-
Павильон для курения	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	96	-	96	-
ПК в сборе (ASUS X99-E WS / Intel Core i7-5930K 64Gb/HDD 2Tb/ SSD 120 Gb SATA 6Gb/ NVIDIA Quadro)	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	243	-	243	-
Осциллограф аналоговый ACK-1021	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	55	-	55	-
Универсальная пробойная установка УПУ-5М	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	59	-	59	-
Ноутбук Lenovo ThinkPad L450/Core i5 5200U/14"HD/4GB/1Tb/Wi-Fi/Dlueetooth/CAM/Win 7 Pro/Black(20DT001	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	56	-	56	-
Трансформер Asus Chi T300CHI-FH011H Core M	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	63	-	63	-
Интромет (в комплекте)	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	249	-	249	-
ПК в сборе (ASUS P8Z77-V LX/Intel Core i5-3570/340GHz/RAM 8Gb DDR3 1600 CL9/HDD 1Tb/GTX 750Ti 2Gb D	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	55	-	55	-
Источник питания GPR-73510HD	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	70	-	70	-
Источник питания GPR-730H10D	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	68	-	68	-
Плоттер HP Designjet T520 36-in ePrinter CQ893A (подставка входит в комплект)	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	65	-	65	-
Цветной копир-принтер-сканер Kyocera TASKalfa 2551ci (A3.25/13ppm A4/A3.3584 MB + 160GB HDD. Network	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	78	-	78	-
ПК в сборе (GigaByte GA-B85M-D3H-A/ Core i7-4790/ 3.60GHz/16Gb/HDD 1Tb/nVidia GTX 750/Zalman ZM-T3 5	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	54	-	54	-
VFD550B43C (55.0kW 380V) преобразователь частоты.	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	232	-	232	-

Компьютер в сборе :CPU Intel Core i5-4570/ GigaByte GA-B85-HD3/KingstonDDR3 DIMM 16GB/1TB Seagate/In	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	49	-	49
Компьютер в сборе :CPU Intel Core i7-4790/ GigaByte GA-H97M-D3H/KingstonDDR3 DIMM 32GB(4[8G/1TB Seag	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	79	-	79
Шкаф вытяжной ШВ-1,5-"Ламинар-С" (510.150)	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	86	-	86
Сервер Dell PE R430	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	326	-	326
Станок ленточнопильный S275 N (380B) (10313010/170615/0005360)	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	143	-	143
Станок контактной сварки BSP 136 INVERTER с плечами 800 мм СВ-50 (10130100/100315/0001521/2)	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	609	-	609
Водяной охладитель жидкости, 1000W (вертикальный) CS33V 230V/50-60HZ (10130100/290914/0009513/1)	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	41	-	41
Гильотина электрическая СМТ-MG 1350-3.0 (задний упор с ручным управлением) (10130100/070515/0002991)	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	557	-	557
Листогиб сегментальный PBB 1270/3SH (1,25) (10408040/060215/0003585)	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	220	-	220
Оборудование лифтовое Gen№2 PREMIER (пр-во ОТИС). Зав. № В7NS-8225	за 2016 г.	-	-	-	-
	за 2015 г.	-	1 906	-	1 906

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2016 г.	за 2015 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	790	4 554
в том числе:			
Здание административно-производственное 1-3 этажное с подвалом газовая котельная, столовая, корпус №13	5261	328	-
Система контроля и управления доступом, проходная	5262	64	971
Система видеонаблюдения	5263	398	21
Площадка производственная (асфальтировка по бетонному основанию ,7350 кв.м)	5264	-	338
Здание административно-производственное пятиэтажное с подвалом, корпус №12, лабораторный	5265	-	365
Автоматическая пожарная сигнализация корпус 12	5266	-	1 719
Автоматическая пожарная сигнализация корпус 10	5267	-	290
Лифт Gen№2 PREMIER	5268	-	849
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
	5271	-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	329 500	329 500	329 500
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-
	5287	-	-	-

3. Финансовые вложения
3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	5301	за 2016 г.	612 703	6	204 542	24 529	-	199 120	-	792 690	3
	5311	за 2015 г.	8	6	612 695	-	-	15 231	-	612 703	6
в том числе: векселя полученные	5302	за 2016 г.	612 686	-	204 529	24 529	-	199 120	-	792 686	-
	5312	за 2015 г.	-	-	612 686	-	-	15 231	-	612 686	-
вложения в уставный капитал	5303	за 2016 г.	17	6	13	-	-	-	-	4	3
	5313	за 2015 г.	8	6	9	-	-	-	-	17	6
Краткосрочные - всего	5305	за 2016 г.	43 758	-	103 974	94 291	-	13 967	-	53 441	-
	5315	за 2015 г.	6 295	-	164 998	127 535	-	9 780	-	43 758	-
в том числе: выданные займы	5306	за 2016 г.	-	-	50 533	50 533	-	4 820	-	-	-
	5316	за 2015 г.	6 295	-	39 000	45 295	-	1 200	-	-	-
векселя полученные	5307	за 2016 г.	43 758	-	53 441	43 758	-	9 147	-	53 441	-
	5317	за 2015 г.	-	-	125 998	82 240	3 616	8 580	-	43 758	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2016 г.	656 461	6	308 516	118 820	-	213 087	-	846 131	3
	5310	за 2015 г.	6 303	6	777 693	127 535	-	25 011	-	656 461	6

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе:	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:	5441	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:	5446	-	-	-

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва						
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:															
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	-
	5525	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2016 г.	261 175	(41 414)	315 354	14	(207 328)	-	(80 093)	-	-	-	369 215	(57 748)	
	5530	за 2015 г.	208 383	(14 926)	271 002	25 011	(243 220)	-	(3 366)	-	-	-	261 175	(41 414)	
в том числе:															
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2016 г.	97 504	(27 743)	24 497	-	(86 082)	-	(54 374)	-	-	-	35 919	(20 734)	
	5531	за 2015 г.	112 091	(2 319)	89 892	-	(104 479)	-	(2 467)	-	-	-	97 504	(27 743)	
Авансы выданные	5512	за 2016 г.	110 143	(2 452)	68 104	-	(95 342)	-	(25 719)	-	-	-	82 905	(21 621)	
	5532	за 2015 г.	82 044	(1 698)	107 032	-	(78 933)	-	(899)	-	-	-	110 143	(2 452)	
Прочая	5513	за 2016 г.	53 528	(11 219)	222 753	14	(25 904)	-	-	-	-	-	250 391	(15 393)	
	5533	за 2015 г.	14 247	(10 909)	74 078	25 011	(59 808)	-	-	-	-	-	53 528	(11 219)	
	5514	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	
	5534	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	
Итого	5500	за 2016 г.	261 175	(41 414)	315 354	14	(207 328)	-	(80 093)	X	X	X	369 215	(57 748)	
	5520	за 2015 г.	208 383	(14 926)	271 002	25 011	(243 220)	-	(3 366)	X	X	X	261 175	(41 414)	

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.		На 31 декабря 2014 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	57 748	-	41 414	-	14 926	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	20 734	-	27 743	-	2 319	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	21 621	-	2 452	-	1 698	-
прочая	5543	15 393	-	11 219	-	10 909	-
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период						Остаток на конец периода	
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность		перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5571	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
в том числе:											
кредиты	5552	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5572	за 2015 г.	248 164	-	-	(248 164)	-	-	-	-	
займы	5553	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5573	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
прочая	5554	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5574	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5555	за 2016 г.	-	-	-	-	-	X	X	-	
	5575	за 2015 г.	-	-	-	-	-	X	X	-	
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2016 г.	1 662 475	384 091	121	(265 308)	(440)	-	-	1 780 939	
	5580	за 2015 г.	537 705	1 513 954	-	(388 597)	(587)	-	-	1 662 475	
в том числе:											
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2016 г.	28 442	41 041	-	(22 809)	(385)	-	-	46 289	
	5581	за 2015 г.	20 637	27 054	-	(18 716)	(532)	-	-	28 442	
авансы полученные	5562	за 2016 г.	1 022 752	313 101	-	(217 921)	(50)	-	-	1 117 882	
	5582	за 2015 г.	421 472	878 807	-	(277 527)	-	-	-	1 022 752	
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2016 г.	20 455	17 477	121	(9 815)	-	-	-	28 238	
	5583	за 2015 г.	5 635	16 798	-	(1 978)	-	-	-	20 455	
кредиты	5564	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5584	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
займы	5565	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5585	за 2015 г.	24 290	3 000	-	(27 290)	-	-	-	-	
прочая	5566	за 2016 г.	590 826	12 472	-	(14 763)	(5)	-	-	588 530	
	5586	за 2015 г.	65 671	588 295	-	(63 086)	(55)	-	-	590 826	
	5567	за 2016 г.	-	-	-	-	-	X	X	-	
	5587	за 2015 г.	-	-	-	-	-	X	X	-	
Итого	5550	за 2016 г.	1 662 475	384 091	121	(265 308)	(440)	X	X	1 780 939	
	5570	за 2015 г.	537 705	1 513 954	-	(388 597)	(587)	X	X	1 662 475	

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5590	2 991	1 089	12 670
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	2 991	1 045	6 604
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
прочая	5593	-	44	6

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 2016 г.	за 2015 г.
Материальные затраты	5610	64 611	74 701
Расходы на оплату труда	5620	189 765	166 394
Отчисления на социальные нужды	5630	50 700	45 556
Амортизация	5640	20 271	17 693
Прочие затраты	5650	216 321	203 605
Итого по элементам	5660	541 668	507 949
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	(66 024)	(52 730)
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	34 661
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	475 644	489 880

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	13 225	19 313	(17 801)	-	14 736
в том числе:						
Резерв на оплату отпусков	5701	13 225	19 313	(17 801)	-	14 737

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:				
	5801	-	-	-
Выданные - всего	5810	9 500	9 500	9 500
в том числе:				
	5811	-	-	-

9. Государственная помощь

Наименование показателя		Код	за 2016 г.		за 2015 г.	
Получено бюджетных средств - всего		5900		-		-
в том числе:						
на текущие расходы		5901		-		-
на вложения во внеоборотные активы		5905		-		-
			На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего	за 2016 г.	5910	-	-	-	-
	за 2015 г.	5920	-	-	-	-
в том числе:						
	за 2016 г.	5911	-	-	-	-
	за 2015 г.	5921	-	-	-	-

Генеральный директор



Тюков П.А.

Акционерное общество
«Авиационная электроника и коммуникационные системы»

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах
за 2016 год

1. Общие сведения

Полное фирменное наименование юридического лица: Акционерное общество «Авиационная электроника и коммуникационные системы» (АО «АВЭКС»- сокращенное).

Адрес (место нахождения) юридического лица:

Место нахождения: 125124, г. Москва, 1-ая ул. Ямского поля, д.17

Почтовый адрес: 125124, г. Москва, 1-ая ул. Ямского поля, д.17

Сведения об образовании юридического лица: Свидетельство о регистрации № 015.406, выдано Московской регистрационной палатой 08 июля 1993 года.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц: Свидетельство 77 № 004840110 от 12.11.2002 с присвоением основного государственного регистрационного номера 1027700419636.

Руководитель: Генеральный директор – Тюков Петр Александрович

Главный бухгалтер - Соловьева Татьяна Львовна

Адрес страницы в сети интернет: avecs.ru

В 2016 году основной вид деятельности - научно - техническая деятельность - разработка и изготовление:

- систем управления силовыми установками и электроприводами для кораблей и судов;
- систем электропитания для объектов космической и авиационной техники;
- систем управления двигателями ориентации космических аппаратов;
- систем управления газотурбинными двигателями самолетов и других объектов; систем управления и компонентов силовых агрегатов;
- систем электропитания экологически чистых видов транспорта;
- электроприводов для объектов космической и авиационной техники, для кораблей и судов;
- электронных и электромеханических изделий различного назначения.

Кроме того осуществлялась деятельность по предоставлению собственного недвижимого имущества в аренду.

Правовое положение АО «АВЭКС» порядок организации и ликвидации, а также права и обязанности акционеров АО «АВЭКС» определяются Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об акционерных обществах», прочими Федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации.

Бухгалтерская отчетность АО «АВЭКС» сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Размер Уставного капитала в отчетном периоде не изменялся и составлял 12300 рублей. Он составлялся из номинальной стоимости акций приобретенных акционерами, в том числе: в количестве 12300 штук обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1 рубль.

Согласно, п. 13.1 Устава высшим органом управления Общества является общее собрание акционеров.

В соответствии с п. 16.1 Устава единоличным исполнительным органом Общества является его Генеральный директор.

Для осуществления основных видов деятельности в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 г. N 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» у Общества имелись лицензии.

№ п/п	Серия, номер и дата выдачи лицензии	Наименование лицензирующего органа	Вид деятельности
1	Лицензия - серия 500К от 21.11.2006	Федеральное космическое агентство	Право на создание и производство электронных приборов и устройств для бортовых и наземных систем изделий ракетно-космической техники
2	005712 Регистрационный № 001360 ВВТ-Р от 13.09.2010	Федеральная служба по оборонному заказу	Право на осуществление ремонта вооружения и военной техники
3	005710 Регистрационный № 001359 ВВТ-П от 13.09.2010	Федеральная служба по оборонному заказу	Право на производство вооружения и военной техники
4	005708 Регистрационный № 001358 ВВТ-О от 13.09.2010	Федеральная служба по оборонному заказу	Право на разработку вооружения и военной техники
5	Серия ГТ № 0034560 от 06.09.2010	Управление ФСБ России по г. Москве и Московской области	Выполнение работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну
6	ГОСТ РВ 0015-002-2012	Орган по сертификации систем менеджмента качества автономная некоммерческая организация «Институт испытаний и сертификации вооружения и военной техники»	Сертификат удостоверяет, что система менеджмента качества, распространяющаяся на разработку, производство и ремонт продукции ВВТ и в соответствии с кодами ЕКПС: 1441, 1472, 1680, 1852, 2840, 2895, 6105, 6130, 7015, 7042 соответствует требованиям ГОСТ ИСО 9001 -2011 ГОСТ РВ 0015-002-2012

7	Серия ВР № 108005 Регистрационный № ВР 02.1.3873- 2010 от 16.12.2010	Орган по сертификации систем менеджмента качества автономная некоммерческая организация «Институт испытаний и сертификации вооружения и военной техники»	Сертификат удостоверяет, что система менеджмента качества, распространяющаяся на разработку, производство и ремонт продукции ВВТ и в соответствии с кодами ЕКПС: 1441, 1472, 1680, 1852, 2840, 2895, 6105, 6130, 7015, 7042 соответствует требованиям ГОСТ РВ 15.002-2003 и ГОСТ Р ИСО 9001 -2008
8	Серия ВР.№ 105942 Регистрационный № ВР 02.1.2708- 2009 от 02.11.2009	Орган по сертификации систем менеджмента качества автономная некоммерческая организация «Институт испытаний и сертификации вооружения и военной техники»	Сертификат удостоверяет, что система менеджмента качества, распространяющаяся на разработку, производство и ремонт продукции ВВТ и в соответствии с кодами ЕКПС: 1440, 1472, 1680, 1851, 2090, 2120, 2840, 2895, 6105, 6130, 7015, 7042 соответствует требованиям ГОСТ РВ 15.002-2003 и ГОСТ Р ИСО 9001 -2001

Фактическая среднесписочная численность сотрудников за 12 месяцев 2016 года составила - 230 человек.

Среднемесячная заработная плата за 2016 год составила – 59 450 рублей.

2. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2016 год

Учетная политика

Учетная политика по бухгалтерскому учету АО «АВЭКС» (далее - Учетная политика), утвержденная приказом Общества № 159 от 30.12.2015, разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете.

Учетная политика призвана:

- Прodeкларировать основные допущения, требования и подходы к ведению учетного процесса (включая составление отчетности);
- Обеспечить единство методики при организации и ведении учетного процесса (включая составление отчетности);
- Обеспечить достоверность подготавливаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности;
- Обеспечить формирование полной и достоверной информации о таких объектах учета, как доходы, расходы, имущество, имущественные права, обязательства и хозяйственные операции АО «АВЭКС» (далее - Общество).

Бухгалтерская отчетность АО «АВЭКС» составляется в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным Законом от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и

другими нормативными актами Российской Федерации, регламентирующими ведение бухгалтерского учета и отчетности.

Основные средства

В соответствии с Учетной политикой Общества в составе основных средств отражены здания, оборудование, транспортные средства, вычислительная техника, оргтехника и другие объекты со сроком службы более 12 месяцев, используемые при организации основной деятельности и управленческих нужд Общества и способные приносить экономические выгоды.

Объекты стоимостью не более 40 000 рублей отражаются в бухгалтерском учете в составе материально-производственных запасов и списываются на себестоимость по мере отпуска в производство или эксплуатацию.

Начисление амортизационных отчислений по всем группам объектов основных средств производится линейным способом исходя из первоначальной стоимости или текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки) объектов основных средств равномерно в течение срока полезного использования этого объекта.

Затраты на проведение всех видов ремонта включены в расходы по обычным видам деятельности отчетного периода. Учет затрат на ремонт основных средств осуществляется по мере осуществления ремонта. Резерв предстоящих расходов на ремонт основных не создается.

В отчетности основные средства показаны по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации основных средств.

По состоянию на 31.12.2016 первоначальная стоимость основных средств составляла 1 800 853 тыс. руб., накопленная амортизация - в сумме 1 438 037 тыс. руб., общий процент изношенности основных средств составлял – 80%.

В соответствии с пп 1.5.1 Учетной политики АО «АВЭКС» и согласно приказу № 159 от 30.12.2015 в 2016 проводилась переоценка зданий по кадастровой стоимости (результаты переоценки приведены в таблице №2)

Таблица №2

№ п/п	Наименование объекта недвижимости	Восстановительная стоимость ОС по состоянию на 31.12.2016 до проведения переоценки	Амортизация по состоянию на 31.12.2016 до проведения переоценки	Восстановительная стоимость ОС по состоянию на 31.12.2016 после проведения переоценки	Амортизация по состоянию на 31.12.2016 после проведения переоценки
1	Корпус 1	6 265 302	6 265 302	14 871 115,56	14 871 115,56
2	Корпус 8-8а	37 721 990	37 721 990	59 718 334,57	59 718 334,57
3	Корпус 9	182 519 031	182 519 031	273 491 371,62	273 491 371,62
4	Корпус 10	107 394 944	75 190 722,84	82 671 540,96	57 881 057,45
5	Корпус 11	18 946 986	18 946 986	19 808 850,35	19 808 850,35
6	Корпус 12	404 296 032,66	304 133 672,18	840 183 092,62	632 031 849,49
7	Корпус 13	104 495 376,32	88 103 602,82	376 866 302,35	317 748 786,48
8	Корпус 14	56 761 024	20 534 579,48	59 034 313,67	21 356 993,24
9	Корпус 15	17 245 407	13 778 021,84	24 774 789,13	19 793 536,08
10	ИТОГО:	935 646 092,98	746 281 728,62	1 751 419 710,83	1 416 701 894,84

По результатам переоценки остаточная стоимость ОС увеличилась на сумму 146 266 тыс. рублей.

В 2016 году сумма выбытия основных средств по первоначальной стоимости составила 1104 тыс. руб. Накопленная амортизация по выбывшим объектам основных средств – 776 тыс. руб.

Доходных вложений в материальные ценности Общество в 2016 году не имело.

Земельные участки

Перечень арендованных земельных участков Обществом у Департамента земельных ресурсов г. Москвы приводится в таблице № 3.

Таблица № 3

№ п\п	Наименование	№, дата договора	Кадастровый №; кадастровая стоимость (тыс. руб.)	Площадь по кадастровому паспорту (кв. м)	Годовая сумма арендной платы (тыс. руб.)
1	Земельный участок по адресу: Москва, 1-ая ул. Ямского поля.,д.17	1. № М-09-00739 3с от 10.12.1996 – расторгнут. 2. № М-09-80022 7с от 14.02.2017 – действует с 30.05.2016 по 20.09.2065	№77:09::00040 21:6381	14853	17067,0
2	Земельный участок по адресу: Москва, 1-ая ул. Ямского поля.,д.17	№ М-09-00800 151с от 13.08.2004	№ 77:09:0004021: 152; 26428,2	1328	132,1
Итого:				16181	17199,1

Сумма арендной платы за 2016 год составила 10 165,1 тыс. рублей (по договору № М-09-800227с от 14.02.2017 начисления арендной платы произведены с 30.05.2016).

Нематериальные активы

В составе НМА отражены патенты в количестве 15 штук (созданы организацией самостоятельно) по первоначальной стоимости в сумме 6226 тыс. руб., с накопленной амортизацией в сумме 1 016 тыс. руб.

В соответствии с Учетной политикой срок полезного использования НМА определялся исходя из срока действия прав организации на результаты интеллектуальной деятельности и срока возможного использования НМА для получения положительного финансового результата организации.

Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы

Способы списания расходов по НИОКР и сроки применения результатов НИОКР устанавливаются в Обществе в соответствии с ПБУ 17/02.

В соответствии с Учетной политикой срок списания расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам определяется исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов работ, в течение которого Общество может получать экономические выгоды (доход), но не более 5 лет.

В 2016 г. Обществом выполнялись НИОКР, планируемые в дальнейшем к регистрации в качестве НМА.

Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

В соответствии с Учетной политикой определение фактической себестоимости материальных ресурсов, списываемых в производство, осуществляется по средней себестоимости.

Остаток материалов по состоянию на 31.12.2016 составляет 52 436 тыс. руб. За отчетный период остатки по складу увеличились на 24 562 тыс. руб. в связи с приобретением материалов для исполнением заказов в 2017 году. Создан резерв под снижение стоимости материальных ценностей в размере 969 тыс. руб.

Затраты на производство

Затраты на производство, связанные с основной деятельностью, за 12 месяцев 2016 года составили 453 576 тыс. руб.

В соответствии с Учетной политикой незавершенное производство оценивается по фактической полной производственной себестоимости заказа (этапа).

Остаток незавершенного производства по состоянию на 31 декабря 2016 года составляет 566 684 тыс. руб.

В 2016 году затраты незавершенного производства по закрытым заказам, по которым расторгнуты контракты и договора, в сумме 9 143 тыс. руб. признаны затратами по аннулированным производственным заказам и списаны на прочие расходы счет 91.02.1

В 2016 году из состава незавершенного производства признано в затратах по обычным видам деятельности - фактические затраты по расторгнутым Государственным контрактам по решению Головного Заказчика в сумме 102 484 тыс. руб.

За отчетный период остатки незавершенного производства (счет 20) увеличились на 121 738 тыс. руб. или 27,4% , в том числе за счет открытия новых заказов на сумму 109 858 тыс. руб.

Финансовые вложения

Финансовые вложения отражаются в бухгалтерском балансе по их первоначальной стоимости за минусом резерва под обесценение финансовых вложений.

В соответствии с Учетной политикой финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение, кроме ценных бумаг, котирующихся на фондовой бирже, котировки по которым регулярно публикуются.

По состоянию на 31.12.2016 в состав финансовых вложений включаются:

- акции и вклады в уставные капиталы - на сумму 4 тыс. руб.;
- векселя полученные долгосрочные - на сумму 792 686 тыс. руб.;
- векселя полученные краткосрочные - на сумму 53 441 тыс. руб.

В 2016 году приобретены векселя на сумму 233 441 тыс. руб.

Доходы по финансовым вложениям за отчетный период в виде процентов по займам выданным составили 4 820 тыс. руб., проценты и дисконт по векселям – 208 267 тыс. руб. Со сроком погашения 2017 -2019 г.г.

Резерв под обесценение финансовых вложений создавался в сумме 3 тыс. руб.

В 2016 году выданы краткосрочные займы на сумму 50 533 тыс. руб., возвращены в сумму 50533 тыс. руб.

В 2016 году приобретены векселя на сумму 257 970 тыс. руб., предъявлены к погашению в сумме 68 287 тыс. руб.

Активы и обязательства в иностранных валютах

В отчетном периоде у Общества отсутствовали валютные счета в банках. Валютные операции в отчетном периоде Общество не осуществляло.

Расходы будущих периодов

По состоянию на 31.12.2016 г. остаток расходов будущих периодов Общества (счет 97) составляет 69 тыс. руб. (госпошлины за поддержание патентов в силе).

Задолженность поставщиков и подрядчиков, покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями и заказчиками.

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2016 составила 369 215 тыс. руб., кроме того начислен резерв по сомнительным долгам в размере 57 748 тыс. руб.

Задолженность покупателей и заказчиков – 35 919 тыс. руб., поставщиков и подрядчиков по авансам выданным – 82 905 тыс. руб.

Перечень наиболее крупных организаций-дебиторов приводится в таблице № 4.

Таблица № 4

Наименование организаций	Сумма задолженности на 31.12.2016 (тыс. руб.)
Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»	
АКНИИПО АНО	24 336,12
ИНКОР - ТРЕЙДИНГ	5 836,51

ИРЗ ТЕСТ	10 959,16
АО МРЗ ТЕМП	2 000,00
ЦИКЛОН ЗАО ИТЦ	4 864,06
ЦНИИМАШ-ПОЛИКОМП ЗАО	16 818,75
Электроника Черноземья ООО	1 131,21
Счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»	
Арсенал КБ ФГУП	2 700,00
РКЦ-Прогресс АО	6 865,56
НПО машиностроения ОАО ВПК	21 209,34
АО МРЗ ТЕМП	1 120,99
ЦПВТООО	1 730,48
Счет 76 субсчет «Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами»	
Инвест – инжиниринг ООО	65 277,05
ИНТЕРМАРС ООО	103 069,51
МАКРОН-СТ ООО	65 277,05

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2016 составила 1 780 939 тыс. руб., в том числе задолженность перед покупателями и заказчиками по авансам полученным - 1 117 882 тыс. руб.

Перечень наиболее крупных организаций-кредиторов приводится в таблице № 5.

Таблица №5

Наименование организаций	Сумма задолженности на 31.12.2016 (тыс. руб.)
Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»	
АКНИИПО АНО	7 979,52
КОДОФОН - ТООО	7 000,00
Российские космические системы	1 121,00
Институт телекоммуникаций ЗАО	16 100,00
Энергостройпрогресс ООО	1 450,00
МРЗ «ТЕМП» АО	3 208,73
НПП Волоконно-Оптического и Лазерного Оборудования ООО	6 277,60
Счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками по авансам полученным»	
НПО им. С.А. Лавочкина ФГУП	12 820,4
Центр Келдыша	23 000,00
РПКБ АО	459 291,41
ГКНПЦ им. М.В.Хруничева ФГУП	2 821,46
НПО машиностроения ОАО ВПК	153 974,16
РКЦ-Прогресс АО	57 121,25
Энергия ОАО РКК	395 191,11
Счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»	
УФК по Московской области(для Департамента земельных ресурсов)	10 033,91
ЭЛЛОИС ЭЛИТА ООО	570 686,00
Расчеты по налогам, сборам, социальному страхованию и обеспечению	
	28 237,92

Займы и кредиты

По состоянию на 31.12.2016 на балансе Общества отсутствует задолженность по займам и кредитам.

Расчеты с персоналом организации

По состоянию на 31.12.2016 на балансе Общества числится задолженность по заработной плате персоналу в сумме 7 688,89 тыс. руб., которая является текущей.

Расчеты по страховым взносам во внебюджетные фонды

По состоянию на 31.12.2016 на балансе Общества числится текущая задолженность перед государственными внебюджетными фондами в размере 4 017 тыс. руб., в том числе:

- страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в РФ, зачисляемые в ПФР на выплату страховой части трудовой пенсии в сумме 3 705 тыс. руб.;
- страховые взносы на обязательное медицинское страхование в РФ, зачисляемые в ФФОМС в сумме 907 тыс. руб.;
- страховые взносы от несчастных случаев и профессиональных заболеваний на производстве в сумме 34 тыс. руб.

Расчеты по налогам в бюджет

По состоянию на 31.12.2016 состояние расчетов с бюджетом представлено в нижеследующей таблице № 6.

Таблица №6

Название налога	Переплата, (тыс. руб.)	Задолженность (тыс. руб.)
НДФЛ	-	2 336
НДС	-	3 149
Налог на прибыль	-	17 367
Налог на имущество	-	1 369
Транспортный налог	-	-
Прочие налоги и сборы	-	-
Итого:		24 221

На 31.12.2016 г. задолженность по налогам и сборам - текущая.

В 2016 году Общество оплачивало платежи за негативное воздействие на окружающую среду (экологический платеж): выбросы в атмосферу за стационарные и передвижные источники, за размещение отходов. В пределах норм ПДВ – 100 тыс. руб. (отнесено на общехозяйственные затраты счет 26), сверх норм – 75,86 руб. (отнесено на прочие расходы счет 91.02.1). Все расчеты произведены в соответствии с экологическим паспортом.

Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов

Задолженности Общества перед акционерами по выплате дивидендов по состоянию на 31.12.2016 отсутствуют. В 2016 году выплаты дивидендов акционерам не производились.

Признание доходов

Доходы Общества подразделяются на доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы. К прочим доходам Общество относит - услуги в области защиты гос. тайны, реализацию тепловой энергии, реализацию прочего имущества.

С 01.01.2016 к доходам от обычных видов деятельности Обществом отнесена аренда и управление собственным нежилым недвижимым имуществом. Выручка от обычных видов деятельности - товаров, продукции, работ, услуг (без НДС) за 12 месяцев 2016 года составила в сумме 453 576 тыс. руб.

Прочие доходы за 12 месяцев 2016 г. составили в сумме 328 707 тыс. руб. (без НДС), в том числе:

- доходы от реализации прочего имущества – 925 тыс. руб.;
- доходы от реализации основных средств - 345 тыс. руб.;
- списание кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности – 439 тыс. руб.;
- восстановление резерва по сомнительным долгам – 80 097 тыс. руб.;
- доходы, связанные с выбытием ценных бумаг (предъявлением к погашению векселей)– 64 500 тыс. руб.;
- начисленный дисконт по векселям – 208 267 тыс. руб.;
- доходы от участия в организациях – 1 тыс. руб.;
- прочие доходы (излишки при инвентаризации, ликвидация ОС, прочее) – 75 тыс. руб.
- корректировка реализации прошлых периодов, а именно возврат ранее отгруженных изделий на доработку – (-25 942)тыс. руб.

Признание расходов

Расходы Общества подразделяются на расходы от обычных видов деятельности и прочие расходы.

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг за 12 месяцев 2016 года составила в сумме 475 644 тыс. руб.

Прочие расходы за 12 месяцев 2016 года составили 195 183 тыс. руб., в том числе:

- расходы от реализации прочего имущества – 939 тыс. руб.;
- расходы, связанные с реализацией ОС – 329 тыс. руб.;
- штрафы, пени, неустойки по хозяйственным договорам к уплате - 13 689 тыс. руб.;
- начисленные резервы по сомнительным долгам – 96 428 тыс. руб.;
- комиссия и расходы по обслуживанию р/счетов в банках - 349 тыс. руб.;
- расходы, связанные с выбытием ценных бумаг (предъявлением к погашению векселей)– 63138 тыс. руб.;
- списание дебиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности – 687 тыс. руб.;

- прочие расходы (мат. помощь, расходы по ликвидации ОС и т. д.) – 20 311 тыс. руб.

Финансовые результаты

По итогам работы за 12 месяцев 2016 года чистая прибыль текущего года составила тыс. рублей. Базовая прибыль на акцию составляет 19 220 руб. (в 2015 году – 2 177,97 руб.)

Оценочные обязательства

В отчетном периоде Общество осуществляло начисление оценочных обязательств (резерв по отпускам) согласно принятой в Учетной политике для целей бухгалтерского учета методики начисления резерва исходя из планируемой суммы выплат на оплату отпусков.

По результатам инвентаризации отпусков по состоянию на 31.12.2016 Обществом сумма начисленного резерва составляла в размере 14 736 тыс. руб., что соответствует сальдо по счету 96.

Инвентаризация имущества и обязательств

В соответствии с Учетной политикой сроки проведения инвентаризаций, перечень имущества и финансовых обязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются Приказом Генерального директора Общества.

В отчетном периоде инвентаризация проводилась в соответствии с Приказом товарно-материальных ценностей, незавершенного производства, нематериальных активов, денежных средств, расчетов, финансовых вложений, оценочных обязательств, резервов по сомнительным долгам, отложенных налоговых обязательств и активов.

В соответствии с принятой Учетной политикой общества инвентаризация основных средств осуществляется раз в три года. Инвентаризация основных средств Общества проводилась 31.12.2014.

События после отчетной даты

События после отчетной даты признанные фактами хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности. Отсутствуют события после отчетной даты.

Применение ПБУ18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций»

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства за отчетный период отражены в Бухгалтерском балансе развернутом виде.

Постоянные налоговые обязательства (активы) составили за отчетный период 5 995 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2016 остаток по счету 09 «Отложенные налоговые активы» составляет 872 тыс. руб., по счету 77 «Отложенные налоговые обязательства» - 53 853 тыс. руб.

Уменьшение отложенных налоговых активов за 2016 год составило 11 241 тыс. руб., в том числе за счет уменьшения налоговой базы по налогу на прибыль 2016 г. частью убытка прошлых лет в налоговом учете.

Увеличение отложенных налоговых обязательств за 2016 год составило 1 579 тыс. руб.

Изменение отложенных налоговых обязательств и активов соответствует данным Отчета о финансовых результатах Общества за 2016 г.

Изменение учетной политики

С 01.01.2016 г. были внесены изменения в Учетную политику в соответствии с ПБУ 1/2008 "Учетная политика организации", ПБУ 21/2008 "Изменения оценочных значений" в связи с существенным изменением условий хозяйствования организации.

С 01.01.2016 к доходам от обычных видов деятельности Обществом отнесена аренда и управление собственным нежилым недвижимым имуществом.

Отражение последствий изменения учетной политики включено в бухгалтерскую отчетность ретроспективно в соответствии с принципом сопоставимости отчетных данных текущего и прошлого периодов. Отражение корректировок показателей бухгалтерской отчетности приведено в таблице № 7

Таблица №7

Наименование показателя Отчета о финансовых результатах	Код строки	Значение показателя на 31.12.2015 до изменения, тыс. руб.	Значение показателя на 31.12.2015 после изменения, тыс. руб.	Расхождения, тыс. руб.	Расхождения в %
Выручка	2110	490 219	575 941	+85 722	+17,5
Себестоимость продаж	2120	(451 586)	(489 880)	+38 294	+8,5
Валовая прибыль (убыток)	2100	38 633	86 081	+ 47 448	+122,8
Прибыль (убыток) от продаж	2200	38 633	86 081	+ 47 448	+122,8
Прочие доходы	2340	198 236	112 514	-85 722	- 43,2
Прочие расходы	2350	(175 182)	(136 888)	-38 294	- 21,9

Информация о связанных сторонах

Состав связанных сторон на 31.12.2016 г. приведен в таблице № 8

Таблица № 8

Лашков Леонид Анатольевич	Лицо является членом Совета директоров Общества
Ганзбург Михаил Феликсович	Лицо является членом Совета директоров Общества
Артемьев Александр Валентинович	Лицо является членом Совета директоров Общества
Тюков Петр Александрович	Лицо является членом Совета директоров Общества Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного акционерного общества «АВЭКС»
Тюков Петр Александрович	Генеральный директор АО «МРЗ «ТЕМП»
Тюков Петр Александрович	Генеральный директор ООО «НПО «РНО»
Свечников Сергей Игоревич	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества
ООО «ИНТЕРМАРС»	Юридическое лицо, распоряжающееся более чем 20% общего количества голосов акционерного общества (доля в УК - 90,878%)
АО «НК Банк»	Владелец акций АО «АВЭКС» (доля в УК – 4,92%)

Операции со связанными сторонами за 2016 год приведены в таблицах № 9,10

Субконто	Сальдо на начало периода		Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
Московский Радиозавод "ТЕМП" АО						
Договор Поставки ЭКБ № 1632 от 01.08.2016						
60				2 572 588,80		2 572 588,80
60.01				2 572 588,80		2 572 588,80
Итого:				2 572 588,80		2 572 588,80
Договор купли –продажи оборудования 70-16/ПР от 01.08.2016						
62			481 440,00		481 440,00	
62.01			481 440,00		481 440,00	
63				240 720,00		240 720,00
Итого:			481 440,00	240 720,00	240 720,00	
договор технического обслуживания имущественного комплекса №107-15/ПР от 01.07.2015г.						
60		2 261 675,00	21 570 050,00	19 308 375,00		
60.01		2 261 675,00	15 046 700,00	12 785 025,00		
60.02			6 523 350,00	6 523 350,00		
Итого:		2 261 675,00	21 570 050,00	19 308 375,00		
договор займа №13/01/2016-1 от 13.01.2016						
58			30 000 000,00	30 000 000,00		
58.03			30 000 000,00	30 000 000,00		
76			3 079 781,42	3 079 781,42		
76.09			3 079 781,42	3 079 781,42		
Итого:			33 079 781,42	33 079 781,42		
договор займа №13/01/2016-2 от 13.01.2016						
58			20 000 000,00	20 000 000,00		
58.03			20 000 000,00	20 000 000,00		
76			1 696 174,84	1 696 174,84		
76.09			1 696 174,84	1 696 174,84		
Итого:			21 696 174,84	21 696 174,84		
договор №22-15/ПР от 01.03.2015 НИОКР						
60	43 000 000,00			43 000 000,00		
60.02	43 000 000,00			43 000 000,00		
Итого:	43 000 000,00			43 000 000,00		
Договор подряда № 3614 "Нанесение специальных покрытий на набор деталей" от 01.07.2015г.						
60		2 356 569,92	2 356 569,92			
60.01		2 356 569,92	2 356 569,92			
Итого:		2 356 569,92	2 356 569,92			
договор № 3687 от 21.09.2015г. НИОКР						
60		14 652 000,00	14 652 000,00			
60.01		14 652 000,00	14 652 000,00			
Итого:		14 652 000,00	14 652 000,00			
договор № 3709 от 30.12.2015г. НИОКР						

60	5 000 000,00		92 400 000,00	97 400 000,00		
60.01			48 700 000,00	48 700 000,00		
60.02	5 000 000,00		43 700 000,00	48 700 000,00		
Итого:	5 000 000,00		92 400 000,00	97 400 000,00		
договор №90-15/ПП от 01.05.2015г. ОКР						
60	14 000 000,00			14 000 000,00		
60.02	14 000 000,00			14 000 000,00		
Итого:	14 000 000,00			14 000 000,00		
договор №95-16/Т от 01.08.2016г. аренда станка						
60			92 913,20	232 283,00		139 369,80
60.01			92 913,20	232 283,00		139 369,80
Итого:			92 913,20	232 283,00		139 369,80
договор №AAA-01/11 от 02.08.2016г. аренда оборудования						
60				496 774,19		496 774,19
60.01				496 774,19		496 774,19
Итого:				496 774,19		496 774,19
договор технического обслуживания имущественного комплекса №ТО-ЯП 01-06-2016/1/А-Т от 01.06.2016						
60			23 000 000,00	21 000 000,00	2 000 000,00	
60.01			12 000 000,00	12 000 000,00		
60.02			11 000 000,00	9 000 000,00	2 000 000,00	
Итого:			23 000 000,00	21 000 000,00	2 000 000,00	
договор купли-продажи векселя от 02.09.2016						
76			13 000 000,00	13 000 000,00		
76.09			13 000 000,00	13 000 000,00		
Итого:			13 000 000,00	13 000 000,00		
материалы по тех. обслуживанию имущественного комплекса						
62			157 417,49	92 913,20	64 504,29	
62.01			157 417,49	92 913,20	64 504,29	
63				21 010,98		21 010,98
Итого:			157 417,49	113 924,18	43 493,31	
материалы по тех. обслуживанию имущественного комплекса						
60		319 241,80	319 241,80			
60.01		319 241,80	319 241,80			
Итого:		319 241,80	319 241,80			
продажа орг. техники от 30.06.2016						
62			575 049,98		575 049,98	
62.01			575 049,98		575 049,98	
63				575 049,98		575 049,98
Итого:			575 049,98	575 049,98		
Итого:	42 410 513,28		223 380 638,65	266 715 671,41		924 519,48
Итого:	42 410 513,28		223 380 638,65	266 715 671,41		924 519,48

Субконто	Сальдо на начало периода		Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
НПО РНО ООО						
Договор аренды транспортных средств						
60			2 689 500,00	2 689 500,00		
60.01			2 689 500,00	2 689 500,00		
Итого:			2 689 500,00	2 689 500,00		
Дог.№36-16 от 01.06.2016г. оказания юридических услуг						
60			1 750 000,00	1 750 000,00		
60.01			1 500 000,00	1 500 000,00		
60.02			250 000,00	250 000,00		
Итого:			1 750 000,00	1 750 000,00		
Договор № 2016/12/1 от 01.12.2016 г. аренды транспортных средств						
60				242 370,96		242 370,96
60.01				242 370,96		242 370,96
Итого:				242 370,96		242 370,96
Итого:			4 439 500,00	4 681 870,96		242 370,96
Итого:			4 439 500,00	4 681 870,96		242 370,96

АО «НК Банк» является банком, осуществляющим расчетно-кассовое обслуживание АО «АВЭКС». Операций с иными аффилированными лицами (юридическими лицами) в 2016 г. не было.

Выплаты вознаграждений единоличному исполнительному органу в 2016 г., отчисления во внебюджетные фонды, НДФЛ составили:

выплаты - 16 249 тыс. руб.;

отчисления во внебюджетные фонды – 2 570 тыс. руб.;

НДФЛ – 2 112 тыс. руб.

Выплаты членам совета директоров АО «АВЭКС» в 2016 году не производились.

Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у нее отсутствует намерение ликвидации или существенного сокращения своей деятельности (ПБУ 16/02).

Генеральный директор



П.А. Тюков